

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ
මධ්‍යම පලාභන් – පලාත් සභාව

(පලාත් භාළන, අධ්‍යාපන, කර්මාන්ත
හා සක්‍රී හිස්ස) දැනු අනුත්‍යාගය)

මධ්‍යම පලාභන් – පලාත් යණාලි – 1990
අංක 03 දරණ අධ්‍යාපන
ප්‍රජාත්‍යාගය

(1990.05.28 දින ගර; ආච්ජ්‍යකාරුන්
විමින් අනුමත කරන ලදී.)

මධ්‍යම පලාභන් – පලාත් යණාලි නීයමිය පිට
මූල්‍ය කරන ලදී.



ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාත්‍යානික යම්පාදි ජනරජය
මධ්‍යම පළාත් - පළාත් යහාව

(පළාත් පාලන, අධ්‍යාපන, කර්මාන්ත්‍ය,
හා පත්‍ර නිෂ්පාදන අමාත්‍යාලය)

මධ්‍යම පළාත් - පළාත් යහාව -
1990 අංක 03 දෙසැම්බර් පුදුනෑමිය.

1990 සේ දූ ඔබ මි 08 ටට්‍යි දින පැවැති
මධ්‍යම පළාත් - පළාත් යහා යට්ටිමේ දී සම්මුද්‍ර
වැට් යහානිය කරමි.

යහාපත්,
මධ්‍යම පළාත් යහාව.



மலை பலுதே - பலுத் தங்கள் -
1990 ஆக 03 முதல் அடியாப்பன பூஜையில்

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාත්‍නෑෂ්‍ය සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩු ප්‍රමාද විවරයාට 13 එක පැවත්වනායේ තුළ එන උර මල්වත්තයේ I එන උයිස්තූලට ඇත 3 කා III එන පරිමික්දය යටෙන් තිබාම රඳාත් යහාවට පවතා ඇති අධ්‍යාපන විෂයයට අදාළ බලපාල ස්ථානීයක තිරිම යදාන විවිධ තිබා යාලනයේ ප්‍රතිඵලිම එහි තිබාම රඳාත් අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තු සංශ්‍යාධනය හිරින් යදාන දු ප්‍රභූතිය

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික යමාධ්‍යවාදී ජනරජයේ මධ්‍යම රඳාජ්‍ය රඳාජ්‍ය යාම විසින් තැබෙයි යාවත් උග්‍රයෙන් දෙනු ලැබේ.

I වන ගොටස

ඩියෙම් පදාජන අධ්‍යාපන උපදේශ කළුවේ ප්‍රාග්ධනීය අධ්‍යාපන උපදේශක කළුවේ සායුද්ධ මි අධ්‍යාපන උපදේශක මිණුම් ප්‍රාග්ධනය කිරීම්.

II කොටස

12. (1) සෙම ප්‍රජාත්නියේ ප්‍රතිඵල්පින් හා විධි රිධානායන් ස්ථාපිත කිරීමට අදාළ විනෝහ මු නියෝග නැවත් ගැනීන් ගැනීන්වෙත්තා මු රෙගුලාසි අමාත්‍යාචාර්‍ය විසින් පූංචිය හැකිසෙය.

(2) ටහත යදානම් කරු ලුවලට අදාළව අමාත්‍යාචාර්‍ය විසින් විශේෂයෙන් රෙගුලාසි පූංචිය හැකිසෙය.

- i. රඳාත්, කාරික පාසල්, ආරක්ෂණ සේවා පදනා දු විෂයීම් මායල්. විෂයීම් හැ-විරෝධ පරිපාලන පාල දු පාසල් හැර අභ්‍යන්තර් පාසල් පදනා පෙනුවෙම් හැඳුවේ.
 - ii. ඉහත (1) හි යදහන් පායල් හැර පියලුම් සෙර පාසල් හා පාසල්වල කළුම්භාෂා පිශ්ච්චිය අධීක්ෂණය හිටිම්.
 - iii. ඉරු, පිශ්ච්චිය හා අධ්‍යාපන සේවා පදනා තුද්‍රිලයන් පදනා ගැනීම්.
 - iv. I. ඩ. ඩී. ඩී. විරෝධ්‍ය පායල් හැර අභ්‍යන්තර පියලුම් රෝග පායල්වල විදුල්-පත්වරුන් පැස්වීම්.
 - v. අධ්‍යාපනයට අදාළ පියලුම් පිශ්ච්චිය හා ජ්‍යෙෂ්ඨ පාසල් හිටිම්.
 - vi. රඳාත් අධ්‍යාපන හැ-විරෝධ හැඳුවේ හා ප්‍රාග්ධනීය අධ්‍යාපන හැ-විරෝධ හැඳුවේ සැකමිම් හා ත්‍රියාජ්‍යීය හිටිම්.
 - vii. පාරිඹිං අධ්‍යාපන හැ-විරෝධ හැඳුවේ සැකමිම් හා ව්‍යුහාජ්‍යීය හිටිම්.
 - viii. අධ්‍යාපන ස්වේච්ඡා තිළුම් විදුල්-පත්වරුන්, ඉරු, පරුන්වා අදාළ කාර්යාල පාධනය ඇගිටීම්.
 - ix. කාරික අධ්‍යාපන ණායනාලයේ දුර්වල අනුම්තිය උක් ගෙන න්‍යුතිය ප්‍රාග්ධනීය සැකමිම්.
 - x. විභාග නොවාමියාරියාල් අනුම්තිය උක් ප්‍රාග්ධනීය විභාග පැරිඵීම්.
 - xi. ජායාරියාල් අධ්‍යාපන ප්‍රාග්ධනීය සැකමිම් හිටිම්.
 - xii. සෙර පායල් ලියාපදිංචි හිටිම් හා අධීක්ෂණය.
 - xiii. ද්‍රිඩිය අධ්‍යාපන විෂය මාලාවන් තෙරුරාගේ විශයෙන් හා ප්‍රාග්ධනීය විෂය මාලාවන්, කාරික අධ්‍යාපන අයනාලයේ උපදෙශ අනුව සැකමිම්.
 - xiv. පායල් ගෙවඩාලිලි, ප්‍රාග්ධනාල, ත්‍රිඩි-හා ඉදිකිරීම් හා නැඩ්ඟාලි.
 - xv. පායල් ලියාපදිංචිරණ, ග්‍රුවා අභ්‍යන්තරණ, ඉග්‍රීන්-පිළි ආධාරණ උපදෙශ හා අභ්‍යන්තර් උපදෙශ සරය දිං හා ගොඳාභාවීම්.
 - xvi. විදාහ උපදෙශ සරය දිං හා ගොඳාභාවීම්.
 - xvii. මධ්‍යම ආන්ත්‍රිකව අධ්‍යාපන අමාන්‍යා-යැයේ අනුම්තිය ඇතිව පායල් පාචාත් තුදුනය හා ගොඳාභාවීම්.
 - xviii. කාරික මුද්‍රණකාල සේවා මූල්‍යවලයේ උපදානයන්ට අනුව පායල් මුද්‍රණකාල හැ-විධානය හා හැ-විරෝධාය හිටිම්.
 - xix. ගොඳාභාය අධ්‍යාපන කාර්යාල බිල ප්‍රාග්ධනවල පිලා තීරණය හිටිම්.
 - xx. පායල්වල ලියාල් ඇතුළුන් නර ගැනීම්. විශයමාලා තීරණයේ, අම්බාක සියුවීම් පාචාත් තීරණයේ හිටිම්.
 - xxi. පායල් එවර කාල සවාන්, පායල් තීවාසු තීරණය හිටිම්.
 - xxii. සෞක්‍රාන්තික, පිළියා යෙදීම්, සිංහ ප්‍රාග්ධනය, දිං ආහාරය හා ජායාරියාල් පාචාත් උපදෙශීම්.
 - xxiii. කාරික අමාන්‍යා-යැයේ විශින් නිඹුත් කරන උක් ප්‍රතිඵලන් හා ප්‍රාග්ධනීයට අනුකූලව පායල් ආරම්භ හිටිම් හා ග්‍රේත්ඩ් හිටිම් - උයය හිටිම්.
 - xxiv. විධීවී අධ්‍යාපනයට අදාළ හැලුවේ සැකමිම් හා ව්‍යුහාජ්‍යීය හිටිම්.
 - xxv. අධ්‍යාපනයට අදාළ පාචාත් අයක්ද සැකමිම්, අධීක්ෂණය හා කළුම්භාෂා පාරුණය.
 - xxvi. අධ්‍යාපන විශයයට අදාළ යැයි ඇල්පිටරයා විශින් අනුම්තිය කරන උක් ප්‍රතිඵලන් කරන ක්‍රි.
12. (3) පම්ප ප්‍රාග්ධනීයට අදාළව යාදු උක් ගොඳාභාවීම් හා නිශ්ච්යා ආන්ත්‍රිකාර්යාල් අනුම්තිය හා පාචාත් සභාවීම් අනුම්තිය එකු පද තීඛාවානුකූල පිශ්ච්චිය.

III ගොටස
සාමාන්‍ය

இலங்கைச் சனாயக சோசலிக் குடியரசின்
மத்திய மாகாண—மாகாண சபை

(உள்ளுராட்சி, கல்வி, வசதிதொழில், காங்நட வளர்ப்பு அமைச்ச.)

1990 ஆம் ஆண்டின் 03 ஆம் இலக்க,
மத்திய மாகாணத்தின்—மாகாண சபையின்
கல்வி நியதிச்சட்டம்

(ஆகூறு அனுமதி 1990 ஆம் ஆண்டு மே மாதம் 28 ஆம் திங்கி வழங்கப்பட்டது).

மத்திய மாகாண—மாகாண சபையின் கட்டுமானின்படி பதிப்பிக்கப்பெற்றது.

இலங்கைச் சன்னாயக சோசலிசுக் குடியரசின்
மத்திய மாகாண—மாகாண சபை

(வள்ளுரூட்டி, கல்வி, வைத்தொழில், காவ்நண்ட வளர்ப்பு அமைச்சு).

1990 ஆம் ஆண்டின் 03 ஆம் இலக்கு,
மத்திய மாகாணத்தின்—மாகாண சபையின் கல்வி நியதிச்சட்டம்

மத்திய மாகாண—மாகாண சபையில் 1990 ஆம் ஆண்டு மே மாதம் 8 ஆம் திங்கில் நடைபெற்ற கூட்டத்தில் இந்தியதீச்சட்டம் அங்கீகரிக்கப்பட்டது என்பதை உறுதிப்படுத்துகின்றேன்.

தலைவர்,
மத்திய மாகாண—மாகாண சபை.

மத்திய மாகாண-மாகாண சபையின் 1990 ஆம் ஆண்டின்
3 ம் இலக்க, கல்வி நியதிச்சட்டம்

இலக்கைச் சண்டையக சோசலிஸ் குடியரசின் அரசியல் வாப்பிற்கான 13 ஆம் திருத்தத்தின் 9ம் அட்டவணையில் காட்டப்பட்டுள்ள 1 ஆம் பட்டியலின் 3ம் விடயத்திற்குமொத்த பகிர்ந்துகூடப்பட்டுள்ள கரும்களுக்காகவும், மத்திய மாகாணத்திற்கான கல்வித்தினைக்களும் ஒற்றினை தாபிப்பதற்குமான நியதிச்சட்டம்.

இலக்கைச் சண்டையக சோசலிஸ் குடியரசின் மத்திய மாகாண-மாகாண சபையினால் பெற்றுகொடு நிறைவேற்றப்படுவதாகுக.

1. இந்தியத்திச்சட்டம் இலங்கையின் மத்திய மாகாண-மாகாண சபையின் 1990 ம் ஆண்டின் 3 ம் இலக்க கல்வி நியதிச்சட்டம் என எடுத்துக்கூடப்பட்டப்பட யாம் என்பதுடன் ஆணையினால் நியமிக்கக்குடியராநான் அத்தகைய தேவி யன்று நடைமுறைக்கு கருதும் வேண்டும்.
2. இந்தியத்திச்சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக கல்வித் தினைக்களமொன்று தாபிக் கப்படுத்துடன், கல்விப் பணிப்பாளர் ஒருவர், பிரதிக்கல்விப்பணிப்பாளர்கள், உதவிக் கல்விப்பணிப்பாளர்கள், ஏணை அலுவலர்கள், ஜபியர்கள் என் போர், அவ்வப்போது நியமிக்கப்படகாம்.
3. (i) கல்வி அமைச்சரின் பொதுப்பணிப்புராகன், கட்டுப்பாடுகள் என்பவற் றிற்கூடமொத்த கல்விப்பணிப்பாளரும், மற்றும் அலுவலர்களும், இந்திய திச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் அங்கு அதன் சீழ் அமைக்கப்படும் உபயோக கல்விகள் ஏற்பாடுகள் என்பதற்கு நடைமுறைப்படுத்துவும் பிரயோகிக்க வும் தந்துவும் உடையோராதல் வேண்டும்.
- (ii) இந்தியத்திச்சட்டத்தின், ஏற்பாடுகள், அங்கு அதன் சீழ் ஆக்கப்பட்ட ஒழுங்கு விதிகளுக்கையை பணிப்பாளராக வழங்கப்பட்ட கட்டளை யோன்றை அங்கு எடுக்கப்பட்ட முடிவொன்றை அமைச்சரானவர் மேன்முறையிடோன்றின் பேரிலோ, அங்கு வேறுவகையிலோ, முற்றாக நிக்கிலிட்வோ, திருத்தியமைக்கவோ, மாற்றிவிட்வோ கடுமென்பதுடன் அலுவாராநான் அமைச்சரின் முடிவு சட்டாதியானதாயும் இறுதியானதா யும் அமையும். அவ்வாறான அமைச்சரின் முடிவுக்கு பணிப்பாளரும் பாதிக்கப்பட்ட பகுதியினரும் கட்டுப்படுதல் வேண்டும்.

பாகம் 1

பாடசாலை ஆலோசனை சபைகள், பெரும்பாகக்கல்வி ஆலோசனை நூழ்க்கள், மத்திய மாகாண கல்வி ஆலோசனைக்குமொத்தம் என்பன தாபித்தல்

4. (1) மாகாண பிரதான அமைச்சரின் விருப்பிற்கையை மத்திய அரசின் கல்வி அமைச்சரியால் நியமிக்கப்படும் அலுவாராநான் ஏழு ஆட்களுக்கு குறையாத அங்கத்தவர்களைக் கொண்டதான் மாகாண கல்வி ஆலோசனை சபையோன்று தாபிக்கப்படல் வேண்டும்.
- (2) ஆலோசனைச்சபையின் நல்காளராக, அமைச்சரானவர் அமைச்சின் செயலாளர் பெயர் குறித்து நியமித்து வேண்டும்.
- (3) சபையின் செயலாளராக, கல்வித்தினைக்களத்தின் அலுவலரோருவரை அமைச்சர் பெயர் குறித்து நியமிக்கவாம்.
- (4) இச்சபையானது தான் ஆலோசனை வழங்கத்தகுதியானது எனக்குத் தமிடயங்கள் சார்பாகவும், இக்குழுவின் ஆலோசனைக்காக அமைச்சரால் சமர்ப்பிக்கப்படும் கல்வி சம்பந்தமான எவ்வாறு நியமிக்கிறும் அமைச-

ஏக்குத் தனது ஆலோசனையை வழங்கும் கடமையைக் கொண்டதாய் கூடியும்.

- (5) இச்சபையின் கூட்டத்திற்கான அழைப்பு விடுத்தல், கூட்டங்களைக் கூட்டுதல், கூட்டத்தின் நடைமுறைகள், மேற்கொள்ளும் நடவடிக்கைகள் கள் என்பன தொடர்பான ஏந்பாடுகளை மாகாண சபையின் அங்கீராத துடன் அமைச்சரானவர் வகுத்து வழங்கலாம்.
- (6) மத்திய அரசின் கல்வி அமைச்சருக்கு ஏழுத்து மூலம் அறிவித்ததில் பேரில் இக்குழுவின் அங்கத்தவரோருவர் சைக்காந்பத்திலும் தனது அங்கத்துவபதவியினின்றும் விவகாரம். அத்தோடு மத்திய அரசின் கல்வி அமைச்சரானவர், மாகாண பிரதான அமைச்சரின் இசைவுடன் இக்குழுவின் அங்கத்தவர் ஒருவரை அமைந்துள்ள அங்கத்துவபதவியினின்று விவகாரம்.
- (7) இச்சபையின் அங்கத்தவரோருவர் தானே கேட்டு விவரியதன் பேரில் அல்லது மத்திய அரசின் கல்வி அமைச்சரினால் விவகாந்பத்தில் பேரில் பதவியினின்றும் நின்கிணால் ஒழியதான் நியமிக்கப்பட்ட திகழியிலிருந்து இரண்டாண்டுகள் கொண்ட காலம்பகுதிக்கு பதவி வகித்தல் வேண்டும்.
- (8) இச்சபையானது நன்கூட்டதேவுடைய செயற்பாடுகளில் ஏதேனும் மொன்றை நிறைவேற்றுவதற்காகவோ அல்லது கல்வியுடன் தொடர புடைய ஏதேனுமொருதுறை சார்பாக செயற்படுத்தகாகவோ, குறித்த அச்செயற்பாட்டினை மேற்கொள்வதற்காக மட்டுமொருபகுமுக்களை நியமிக்கலாம். அவ்வாறு நியமிக்கப்படுவதான் உபகுழுக்கள், இச்சபையின் பொது பணிப்புகளுக்கும், கட்டுப்பாடுகளுக்கும் உட்பட்டதாய் செயற்படுதல்.

5. (1) கோட்டப்பிரதேச கல்வி தொடர்பாகவும், கல்வித் தேவைகள் தொடர்பாகவும் பணிப்பாளருக்கு ஆலோசனை வழங்குவதற்கென கோட்ட கல்வி ஆலோசனைக் குழுக்களை அமைக்கலான் அமைச்சரானவர் நியமிக்கலாம்.
- (2) (அ) பெரும்பாக உதவிக்கல்விப்பணிப்பாளர்.
 (ஆ) பிரிவெங்கலைக்குள் அமைந்துள்ள, மாநகரசபையின் நகரமுதல்வர், நகரசபையின் தலைவர், பிரதேச சபைகளின் தலைவர்கள்.
 (இ) பிரிவெங்கலைக்குள் அமைந்துள்ள, மாநகரசபையின் ஆணையாளர், நகர சபையின் செயலாளர், பெரும்பாகச் செயலாளர்கள்.
 (ஈ) கோட்ட உதவிக் கல்விப்பணிப்பாளரினால் பெயர் குறிக்கப்படும் பிரிவெங்கலைக்குள் அமைந்துள்ள பாடசாலை மாணவத்தலைவர் களுள் ஜிநதுக்கும் மேற்படாத தொகையினர்.
 என்பவர்களைக் கொண்டதாய் ஒவ்வொரு கோட்ட கல்வி ஆலோசனைக் குழுக்களும் அமையும்.
- (3) கோட்ட உதவிக் கல்விப்பணிப்பாளர்கள் அங்கை கோட்டக்கல்வி ஆலோசனைக் குழுக்களின் தலைவராளர்களாகத் வேண்டும்.
- (4) இருக்குழுவின் செயலாளர், குழுவின் முதற்கூட்டத்தின்பொது தெரிவு செய்யப்படல் வேண்டும்.
- (5) குறித்த கால என்னையில், குறித்தவாறாக அழைப்பு விடுப்பதன் மூலம் கடும் இவ்வாலோசனைக்கும் பணிப்பாளர்/ உதவிப்பணிப்பாளர் என்பவர்களால் அதன் பாரபடுத்தப்படும் கல்வி தொடர்பான விடயங்களில் நடவடிக்கை யேற்கொண்டு தனது அபிப்பிராயத்தை வழங்குதல் வேண்டும்.

- (6) பணிப்பாளர்/ உதவிப்பணிப்பாளரால் இக்குழுவின் பாரப்படுத்தப்படும் கல்வி தொடர்பான விடயங்களில் ஆலோசனை வழங்குதல் தனித்த எந்தவொரு நிர்வாக, செயற்பாட்டு கடமைகளைபோல், நக்குவங்களைபோல் கொண்டதால் இக்குழு அனுமதாது.
6. (1) மத்திய அரசின் கல்வி அமைச்சரினால் வாந்திக்கப்பட்டுள்ள விதியிறை கல்வக்கள்மலைக், மாகாண என்னக்குட்பட்ட பாடசாலைகளுக்கேள பாடசாலை ஆலோசனைச் சபைகள் நாளிக்கப்படல் வேண்டும்.
- (2) பாடசாலையின் அனுமதி, கட்டுப்பாடு, அபிவிருத்தி, ஆயுக்கம் தொடர்பாக பணிப்பாளரால்/ உதவிப்பணிப்பாளரால் தன்பால் படுத்தப்படும் கல்வி சம்பத்தப்பட்ட விடயங்கள் பேரிலும் தாம் ஆலோசனை வழங்கத்தகுதியுடையதெனக் கருதும் விடயங்களிலும் பாடசாலை நிர்வாகத்திற்கு ஆலோசனை வழங்குதல் இச்சபையின் கட்டுப்பாடாகும்.
- (3) பாடசாலை ஆலோசனைச் சபையானது நிர்வாக அங்கது செயற்பாடு இத்தக்துவங்களைத்தன்மையும் கொண்டதால் அனுமதாட்டா.
- (4) பாடசாலை அதிபர், ஆசிரியர்கள், பெற்றோர் அல்லது பாதுகாவலர் கணக்கொண்டதால் இச்சபை அனுமதியும்.
- (5) பாடசாலை அதிபர் இயங்கானோசனைச் சபையின் தவிசாளராகத் தேவேண்டும்.
- (6) இச்சபையானது நாளிக்கப்பட்டதன் பின்னர் கூடும் முதற்கூட்டத்தின் போது செயற் குழுவொள்ளினைத் தெரிய செய்து கொள்ளல் வேண்டும்.
7. பாடசாலையில் சேர்வதற்காக சமர்ப்பிக்கப்படும் எந்தவொரு விஷயம் பழும் விண்ணப்பதாரியின் அங்கது பெற்றோரின் காலியம், சமயம், தேசியம், குலம், சமூக நிலை, மொழி என்பனவு காரணமாக நிராகரிக்கப்படவாகாது.
8. பாடசாலை விஸ்தரிப்புக்காக கட்டிடமேஜதயும் அனுமதிக்கவோ, அல்லது கட்டுக்கள், பாடசாலைத் தோட்டம், அங்கது விண்ணப்பாட்டு ஜமதான மொள்ளினை அனுமதிக்கவோ நவீனார் கானியான்றினை வேண்டுமெட்தது அங்காணியானது நவைற்றுச்சட்டத்திற்கணமை, மாகாண சபையினால் முறைப்படி வைப்பதற்கப்படல் வேண்டும்.
9. மாகாண அமைச்சர் பொறுப்பிலுள்ள பாடசாலைவொள்றில் மாணவர்
- (1) மாகாண அமைச்சர் பொறுப்பிலுள்ள பாடசாலையொள்றில் மாணவர் சேர்வொள்ளிற்காக கட்டணம் எதுவும் அறவிடப்படவாகாது.
 - (2) (1) ஆம் உட்பிரியின் விடயம் நவீனத்து ஒரு பாடசாலையினால் வழங்கப்படும், விண்ணப்பாட்டு, உடற்பலிற்சி, கல்வி, ஒய்வுதோ வினையாட்டு, அங்கது காதார சேவைகளுக்காக இக்கியிசிரசட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுக்கு மாசற்றவங்கயில் கட்டணம்/ கட்டணங்களை அறவிடுவதற்கான உபயோகிகளை அனுமதிக்கவார்.
10. அமைச்சராவுக்கு அங்கது பணிப்பாளர் அங்கது அமைச்சினதோ, தினாணக்களத்தினதோ மேற்பார்க்கவும் அலுவல்ரொருவர், அங்கது அமைச்சரால் அங்கது பணிப்பாளரால் பொதுவாகவோ அங்கி குறிப்பாகவோ பணிக்கப்பட்ட ஆலோருவர் பாடசாலை யொள்றில் என்னக்குதல் பிரவேலிக்க அங்கது பாடசாலையின் நடவடிக்கை அதன் சொத்துக்கள் என்பவற்றைப் பரிசீலனை செய்யவோ தத்துவமுனையவராவர்.
11. மாறுபட்டவாறாக திருப்பிக்கப்படாத விடத்து ஒரு மாணவர் தான் வதியும் வதியிற்குதல்வரே அம்மாணவனில் பாதுகாவலர்வர்க்கருதப்படும்.

உபவிதிகளை அமைப்பதற்கான அளவிடங்கள் தத்துவங்கள்

12. (1) இந்தியத்தில் உறுபாடுகள், தொகைகள் என்பவற்றின் பயனுக்காக அமைச்சராணவர் உபவிதிகளை அமைக்கலாம். அவ்வாறு அமைக்கப்படும் உபவிதிகள் விதிக்கோவை ஏன் வழங்கப்படும்.
- (2) குறிப்பாக அமைச்சராணவர் பின்வரும் விடையங்கள் தொடர்பாக உபவிதிகளை ஆக்குவாம்.

 - i. மாகாணத்தில் தேசிய பாடசாலைகள், பாதுகாப்புச் சேவை விழங்குக்கான விசேட பாடசாலைகள், குறித்த அபிவிருத்தி திட்டமொன்றின் கீழ் அமையும் பாடசாலைகள் தனிந்த சங்கங்ய பாடசாலைகளுக்கான வசதிகளை ஏற்படுத்தவ.
 - ii. சென்னை 1 உட்டிரினில் காட்டிய விசேட பாடசாலைகள் தனிந்த சங்கங்ய பாடசாலைகளின்றும், பாடசாலை முன் கற்றுக் கூறுவதற்கான விஷயங்களின்றும் கணக்கைப்படும் நிர்வாகமும்.
 - iii. ஆசிரியர் சேவை, கல்வி சேவைகள் கம்பத்தமான பதவி கூறுக்கான ஆட்டேரிப்பு.
 - iv. 1 ஏ. 1 பி. 1 சி பிரிவுகளைச் சேர்த்த அதிபர்கள் தனிந்த சங்கங்ய தாத்திலான அதிபர்களை நியமித்தவ.
 - v. கல்வி சேவையின் ஆஸையினங்குக்கான, ஒழுக்கக்கட்டுப் பாடும், இடமாற்றமும்.
 - vi. மாகாண அமைப்பினால் கல்வி அபிவிருத்தித் திட்டங்களை ஆக்குதலும் நடைமுறைப்படுத்தலும்.
 - vii. வருடாந்த கல்வி அபிவிருத்தித்திட்டத்தினை நடைமுறைப்படுத்தவ.
 - viii. அதிபர்கள், ஆசிரியர்கள் மற்றும் கல்வி சேவை அதுவால் களின் சேவை மதிப்பீடு.
 - ix. கல்விக்கான தேசிய சபையின் முன் அங்கீராத்துடன் சேவைக்காலப்பளித்திகளை நடாத்துதல்.
 - x. பரிட்சை ஆணையாளரால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட மாகாணத்திற் குட்பட்ட பரிட்சைகளை நடாத்துதல்.
 - xi. முறைசாராக் கல்வித்திட்டங்களை நடைமுறைப்படுத்தல்.
 - xii. பாடசாலை முன் கற்றுக் கூறுவதற்கான நடைமுறைப்படுத்தல்.
 - xiii. ஆரம்பப்பாடசாலைகளுக்கான, அவ்வது இடைவிளைப்பாடசாலைகளுக்கான, குறித்த பாடச்சாலைகள், பாடத்திட்டங்களில் தேவையான மாற்றங்கள் கொண்டுவர வேண்டியுள்ள அதற்கான தேசிய கல்விச்சபையின் அங்கீகாரம் பெறவு.
 - xiv. பாடசாலைக்கட்டிடங்கள், நூலகங்கள், கமதாங்கள் ஏன் பயந்தை நிர்மாணித்ததும் பெறுதலும்.
 - xv. கற்பித்தல் சாதனங்கள், செலிப்புஸ் சாதனங்கள், கட்டிடங்கள் செலிப்புஸ்சாதனங்கள், தொபாந்தங்கள் மற்றும் உபகரணங்களைப் பெறுதலும் விதிவிவாசித்ததும்.
 - xvi. விஞ்ஞான உபகரணங்கள் பெறுதலும் விதியோகித்ததும்.
 - xvii. மத்திய கல்வி அமைச்சின் அங்கீகாரத்துடன் பாடத்துறைகளைத் தயாரித்ததும் விதியோகித்ததும்.
 - xviii. தேசிய நூலக சபையின் வழிகாட்டலுக்கணம் பாடசாலை நூல்நிலையங்களை நிர்மாணித்ததும் அபிவிருத்தி செய்த தும்.

- XIX. மாகாணத்திற்குட்பட்ட கோட்டுக்கல்லி பிரிவுகளின் எவ்வகை நிர்ணயித்தும்.
- XX. பாடசாலைகளில் மாணவர்களைச் சேர்த்தும், பாடசாலை கலூக்கான கல்லிப்பிரிவுகளை நிர்ணயித்தும், உசாத்துவமை நூல்கள், உபகரணங்கள், என்பவற்றை நிர்ணயித்தும்.
- XXI. பாடசாலைத் தவணை நேராகுதிகள் பாடசாலைகளுக்கான விடுமுறை நாட்களை நிர்ணயித்தும்.
- XXII. மாணவர்களுக்கான மருத்துவப் பிரிசோதனை, மருத்துவ சேவைகள், காதாரம், கக்ஜீவணம், மதியபோசனம் இயல சப் புத்தக மீதியோகம் என்பன சார்த்த விடுயங்கள்.
- XXIII. மத்திய அரசின் தரக கொள்கூட்க்கணமய மாகாணத்துக் குட்பட்ட பாடசாலைகளைத் தரப்படுத்தும், நரமுயர்த்துதும், வகைப்படுத்தும், புதிய பாடசாலைகளை அமைத்தும்.
- XXIV. முதியோர் கல்வித் தேவைக்காக இட்டமணமத்துமும் நன்முறைப்படுத்துமும்.
- XXV. மாகாணக் கல்வித் தேவைக்கணமயாக வரவு செலவு திட்டம் வகுத்துமும், கல்கா வரித்ததும் முகாணமயப்படுத்துமும்.
- XXVI. கல்வி விடுயத்துக்கு பொருந்தும் என அமைச்சர் அபிப் பிராயப்படும் ஏனைய விடுயங்கள்.

12. (3) இக்கியதிச்சட்டத்தின் கீழ் அமைக்கப்படுவதான உயிதிகள் மாகாண சபையினதும் ஆங்காரினதும் அங்கீகாரம் பெற்றதன் பேரில் சட்டமொன்றின் வழுவிளைப்பெற்றதாய் அமையும்.

பகுதி 111 பொது

சௌர்யோகிருள் கோட்டு

13. (1) இக்கியதிச்சட்டத்தில் சந்தர்ப்பம் வேறுவாறாகத் தேவைப்படுத்தினா வொழிய.
- “ஆங்கார்” எனப்படுவன் மத்திய மாகாணத்தின் ஆங்காராவார்.
- “பிரதான அமைச்சர்” எனப்படுவன் மத்திய மாகாணத்தின் பிரதான அமைச்சராவார்.
- “அமைச்சர்” எனப்படுவன் மத்திய மாகாணத்தின் கல்வி விடுயங்களுக்குப் பொறுப்பான அமைச்சராவார்.
- “ஸெய்வாளர்” எனப்படுவன் மத்திய மாகாணத்தின் கல்வி அமைச்சின் ஸெய்வாளராவார்.
- “தினாணக்களம்” எனப்படுவது மத்திய மாகாணத்தின் கல்வித் தினாணக்களமாகும்.
- “பணிப்பாளர்” எனப்படுவன் மத்திய மாகாணக் கல்விப் பணிப்பாளரும், கல்விப் பணிப்பாளரின் அங்கீகாரத்துடன் அவர்தம் கட்சைகள் அம்வது தத்துவங்களின் குறிப்பிட்ட ஒரு பகுதியை நிறுவேற்றுவதற்காக நியமிக்கப்பட்ட தினாணக்கள அறுவகரும்.
- “யேஷதிக் பணிப்பாளர்” எனப்படுவன், மத்தியமாகாண மேஜதிக் கல்விப்பணிப்பாளராகும்.

“உதவிப்பணிப்பாளர்” எனப்படுவார் கோட்ட கமிக் காரியால் வகுக்கப்படுவார்கள் உதவிக்கல்விப் பணிப்பாளராகும்.

“மாகாண ஆலோசனைச்சபை” எனப்படுவது இந்தியதிச்சட்டத்தின் 4 (1) பிரிவின் கீழ் அமைக்கப்பட்டதான் மாகாண கல்வி ஆலோசனைச் சபையாகும்.

“கோட்ட ஆலோசனைக் குழு” எனப்படுவது இந்தியதிச்சட்டத்தின் 5 (1) பிரிவின் கீழ் அமைக்கப்பட்டதான் பெறும்பாக்கி கமிக் ஆலோசனைக் குழுவாகும்.

“பாடசாலை ஆலோசனைச்சபை” எனப்படுவது இந்தியதிச்சட்டத்தின் 6 (1) பிரிவின் கீழ் அமைக்கப்பட்டதான் பாடசாலை ஆலோசனைச் சபையாகும்.

“கமிக்தித்தொல்வகள்” எனப்படுவது உபதிகிள் எடுத்துக்காட்டப்படுவதான் கமிக் தொழில்நுட்பப்பவீரி வசதிகளாகும்.

(5)

CENTRAL PROVINCE
PROVINCIAL COUNCIL OF THE
DEMOCRATIC SOCIALIST REPUBLIC OF
SRI LANKA

(Ministry of Local Government, Education, Industries &
Animal Husbandry).

EDUCATION STATUTE NO. 03 OF 1990 OF
THE CENTRAL PROVINCE
PROVINCIAL COUNCIL

(Governor's Assent given on 28th May, 1990).

Printed on the Order of the Central Province Provincial Council

(X)

DEMOCRATIC SOCIALIST REPUBLIC OF SRI LANKA
PROVINCIAL COUNCIL OF THE
CENTRAL PROVINCE

(Ministry of Local Government, Education, Industries &
Animal Husbandry).

EDUCATION STATUTE NO. 03 OF 1990 OF THE
CENTRAL PROVINCE PROVINCIAL COUNCIL.

I certify that this statute was approved at the Central Province
Provincial Council meeting held on 8th May, 1990.

Chairman,
Central Province Provincial Council.

EDUCATION STATUTE NO. 3 OF 1990 OF THE CENTRAL PROVINCE

A STATUTE TO MAKE PROVISION FOR THE ESTABLISHMENT OF DEPARTMENT OF EDUCATION IN THE CENTRAL PROVINCE OF SRI LANKA IN RESPECT OF FUNCTIONS DEVOLVED AS SET OUT IN ITEM 3 AND THE APPENDIX III OF LIST NO. 1 IN THE NINTH SCHEDULE OF 13th AMENDMENT TO THE CONSTITUTION OF THE DEMOCRATIC SOCIALIST REPUBLIC OF SRI LANKA.

Be it passed by the Provincial Council of the Central Province of the Democratic Socialist Republic of the Sri Lanka as follows:

1. This Statute may be cited as the Education Statute No. 3 of 1990 of Provincial Council of the Central Province of Sri Lanka and shall come into operate on the date of Governor's assent.
2. For the purpose of this statute, there shall be a Department of Education consisting of the Director of Education, Additional Directors of Education and Asst. Directors of Education and such other officers and servants may be appointed from time to time.
3. (1) Subject to the general directions and control of the Minister of Education, the Director and other officers of the Department shall execute and shall have power to enforce the provisions of this Statute and of the regulations made thereunder.
- (2) It shall be lawful for the Minister on appeal or otherwise to rescind, alter or revise any order or determination which is made by the Director in the exercise of his discretion under any of the provisions of this Statute or any regulations made thereunder. The decision of the Minister shall be final and shall be binding on the Director and all other persons affected thereby.

PART I

ESTABLISHMENT OF A CENTRAL PROVINCE EDUCATION ADVISORY BOARD, DIVISIONAL EDUCATION ADVISORY COMMITTEES AND SCHOOL ADVISORY BOARDS.

4. (1) There shall be established a Provincial Education Advisory Board consisting of such persons not being less than seven in number as may be appointed by the Minister of Education of the National Govt. with the consent of the Chief Minister of the Province.
- (2) The Minister shall nominate the Secretary of the Ministry to be the Chairman of the Advisory Board thereof.
- (3) An officer of the Department designated in that behalf by the Minister shall act as Secretary to the Board.
- (4) The function of the Advisory Board shall be to advise the Minister on all such matters relating to Education as may be referred to by the Minister to the Board for such advice or in respect of which the Board may think fit to tender advice.
- (5) On the approval of the Provincial Council the Minister may provide for the summoning and holding of meetings of the Advisory Board and for the conduct of business and procedure to be followed at the meetings of the Board.

- (6) Any member of the Advisory Board may at any time be removed from office by the Minister of Education of the National Govt. with the consent of the Chief Minister of the Province or any member of the Advisory Board may resign by letter addressed to the Minister of Education of the National Govt.
 - (7) Every member of the Advisory Board shall, unless he earlier resigns or vacates his seat or is removed from office by the Minister of Education of the National Govt. hold office for a term of two years from the date of his appointment.
 - (8) The Provincial Advisory Board may appoint Sub Committees for specific fields of Education and for the discharge of any of the functions of the Provincial Education Advisory Board subject to the general direction and control of the Provincial Board by each such Sub-Committee within that field of Education for which it is appointed.
5. (1) The Minister may appoint Divisional Advisory Committees for the purpose of advising the Director upon matters connected with Education in the Divisions of the Province and the Educational needs thereof.
- (2) Every Divisional Advisory Committee shall consist of:
- (a) Divisional Asst. Director of Education.
 - (b) The Mayor of the Municipal Council, Chairman of the Urban Council and Chairman of the Pradesheeya Sabhas within the education Division.
 - (c) The Commissioner of Municipal Council, the Secretary of the Urban Council and all the Divisional Secretaries within the Education Division.
 - (d) Three principals of schools within the Education Division nominated by the Asst. Director.
 - (e) The Student Leaders from the schools within the division not exceeding five in number nominated by Divisional Asst. Director.
- (3) The Divisional Asst. Director of the Education Division shall be the Chairman of the Divisional Education Advisory Committee.
- (4) At the first sitting of the Advisory Committee, the Advisory Committee shall elect the Secretary from its members.
- (5) All matters referred for consideration to a Divisional Advisory Committee by the Director/Asst. Director shall be dealt with and disposed of by the Divisional Advisory Committee meetings summoned and held in the prescribed manner at the prescribed times.
- (6) The Divisional Advisory Committee constituted for any Division under the Statute shall not be deemed for any purpose to be vested with any executive or administrative duties or powers or with any functions other than that of advising or recommending on such matters, relating to education in that Division or the Education needs thereof as may be referred for consideration to that Divisional Advisory Committee by the Director/Asst. Director.
6. (1) Conforming to the specifications laid down by the Ministry of Education of the National Govt. there shall be established a school Advisory Board for every school in the Province.
- (2) The functions of the School Advisory Board shall be to advise the management of the school on all such matters relating to the control, organisation, development and conduct of the functions of the school as may be referred by the Director/Asst. Director or in respect of which the Board may think fit to tender advice.
- (3) The School Advisory Board shall not be deemed for any purpose to be vested with any administrative or executive powers or functions.

- (4) The school Advisory Board shall consist of:
The Principal and the members of the staff and parents or the guardians of the students of the school.
- (5) The Chairman of the school Advisory Board shall be the Principal of the school.
- (6) At the first meeting held after the constitution of the school Advisory Board, the members of the Board shall elect its Executive Committee.
7. No application shall be refused admission to any school in the Province on account of religion, nationality, race, caste, social status or language of such applicant or of either of his parents.
8. Any private land which may be required for the purpose of or in connection with, the erection or extension of a school building, staff quarters, offices or premises or for the establishment of school gardens or play-grounds or otherwise for the purposes of this Statute may be acquired by the Provincial Council for such purpose under the provisions of the existing written law.
9. (1) No fees shall be charged in respect of admission to any school under the authority of the Provincial Ministry.
(2) Notwithstanding any thing in Sub Section 1, regulations may be made under this Statute authorising the charging of a fee/fees from pupils in any school in order to defray the expenses incurred in providing therein facilities for games, physical training or services for educational, recreational or health purposes.
10. It shall be lawful for the Minister or the Director or any supervising officer of the Ministry or the department or any other person generally or specially authorised by the Minister or the Director to enter and supervise activities and properties therein of any school.
11. The occupier of the premises in which any child usually resides shall be deemed to have the actual custody of such child until the contrary is proved.

PART II

POWERS OF MINISTER TO MAKE REGULATIONS

12. (1) The Minister may make regulations which shall be known as the Code, for the purpose of giving effect to the principles and provisions of this Statute.
(2) In particular, the Minister may make regulations on the following matters:
- Provision of facilities for all the schools in the Province other than National schools, special schools for services personnel and schools for specified development schemes.
 - Supervision of the management of all pre-schools and other schools in the province other than the special schools referred to in Para 12(2)(a).
 - Recruitment of personnel into the teaching service and of allied services in the department of Education.
 - Appointment of Principals of all schools in the Province other than those in I A, B and C categories.
 - Transfer and disciplinary control of all Educational Personnel.
 - Preparation and Implementation of Provincial Educational development plan and Divisional Educational Development Plan.

- (g) Implementation of the Annual Education Development Plan.
 - (h) Appraisal of the performances of Principals, teachers and all other Educational personnel.
 - (i) Conducting of In-service training programmes with prior approval of the National Institute of Education.
 - (j) Conducting of local Examinations approved by the Commissioner of Examinations.
 - (k) Implementation of non-formal Education programmes.
 - (l) Registration and Supervision of pre-schools.
 - (m) Obtaining the approval of the National Institute of Education for local variations in the primary Curriculum and selected subjects in the Secondary Curriculum.
 - (n) Construction and maintenance of Education buildings, libraries and play-grounds.
 - (o) Procuring and distribution of teaching aids and visual aids and Audio-Visual materials, furniture and other equipment.
 - (p) Procuring and Distribution of Science equipment.
 - (q) Production and distribution of school text books after approval by the Ministry of Education of the National Govt.
 - (r) Organisation and development of school libraries in accordance with guide lines given by the National Library Service Board.
 - (s) Specifying the limits of any Divisional Education Offices within the Province.
 - (t) Admissions to the schools in the province, the Course and schedules of studies and the supplementary readers and apparatus to be used therein.
 - (u) Determining the date on which and the hours during which children shall attend school and the dates which shall be observed as holidays by all schools or any specified school or class of a school.
 - (v) Medical Examination or treatment, health and well-being of children including the supply of free meals and free books of those attending schools.
 - (w) Grading and up-grading, classification and opening of schools in the province with policies and the standard classified by the National Ministry.
 - (x) Preparation and Implementation of plans pertaining to the needs of Adult Education in the province.
 - (y) Provincial Budget and ensuring financial management in the Province, with a view to up-keeping the educational needs.
 - (z) Any other important matter which the Minister thinks necessary to formulate regulations.
12. (3) Every regulation made under this statute becomes law with the consent of the Governor of the province and the approval of the Provincial Council.

PART III

GENERAL

13. (1) In this Statute, unless the context otherwise requires:

"The Governor" means the Governor of the Central Province.

"Chief Minister" means the Chief Minister of the Central Province.

"The Minister" means the Minister in-charge of the subject of Education in the Province.

"Secretary" means the Secretary of the Provincial Education Ministry.

"Department" means the department of Education in the Province.

"Director" means the Provincial Director of Education and includes any officer of the department to the extent to which he is, by the authority of the Director empowered to exercise or perform any of the powers and duties of the Director under this Statute.

"Additional Directors" means the Additional Provincial Directors of Education.

"Asst. Director" means the Asst. Director of Education of a Divisional Office.

"Provincial Advisory Committee" means the Provincial Advisory Committee established under Section 4(1).

"Divisional Advisory Committee" means the Committee referred to in Section 5(1).

"School Advisory Board" means the Board referred in Section 6 (1).

"Educational needs" means such facilities for adequate educational and Industrial Training as may be prescribed by regulations.

To be purchased from the Central Province Provincial Council Assembly Secretariat.

Price:

Postage: